Tremendum  
tempus dicitur  
cui sit Missæ  
sacrificium,  
sicut & Chry-  
sostomus, &  
alii patres.

## CAP. IX.

Prima dispensatio credita est illi adhuc adolescenti in quibusdam monasterijs, in quibus degentes cum idoneo ecclesie testimonio, partim voluntate, partim vi ad regularem vitam constrinxit, sciens, quod & inuitis bona præstantur. Ipsaque post paululum Deo sacrata loca, annuere regia liberalitate, priuilegijs & immunitatibus pristinis reformauit, nihil sibi suis ve exinde beneficij iure referuans, nisi quantum cœnobiorum patres spontè causa charitatis obtulerant. In his extat Loresham, locus Regum munificentia nobilis, adhuc in memoriam tanti viri retinens & prærogatiuam libertatis, & monumenta religionis.

Monasterij  
Loresham.

## CAP. X.

Deindè cum de virtute in virtutem gigantæis, ut ita dicam, passibus iret, & quocunque pedem intendit, semper in voluntate Domini proficeret: orta est subita tempestas dissensionis in Ecclesia, dormiente, credo, Iesu in pectoribus vigilum, ante fores domus Domini excubantium, ita ut quidam satanæ socij, inuidiæ spiritu diffidenti, Imperatorem ipsum, per quem salus erat in populo, videlicet lumen orbis terræ, conarentur extinguere. Quare hoc, nisi ut non arguerentur eorum mala opera? Nam teste Euangelica veritate, omnis qui malè agit, odit lucem. Cassato igitur per Dei miserationem hoc per serpentinum sibilum concepto consilio, nequitia suæ virus per totius eius regni viscera diffuderunt. Quod licet ubique & legum minaretur silentium, & plebis per cades & rapinas interitum: nusquam tamen atrocius, quam in Occidentis partibus astuabat. Ibi principes vi & rapto assueti, populi rerum nouarum cupidi, ciuilibus omnes cladibus intenti, aliorum ditescere miserijs præoptabant. Tunc sanctæ Coloniensis ecclesie pastor Vuicfridus, diu admodum imbecillis, regie tamen maiestati & patriæ satis fidus, fessis tandem relictis terræ artibus, super nis spiritibus sociatus est.

Iohan. 3.

Magna Im-  
perij perturbatio.

## CAP. XI.

Plebs autem destituta pastore, in ipsa confusione nil anceps, nil varium molita, vnicum vnicè optatum in domino Brunone, magnifico viro & probatissimo sibi delegit solatium, secuta magnatum & totius Cleri consilium. Qui in iuuenili corpore moribus maturus, in maximo nobilitatis fastu humilis & mansuetus erat: in sublimitate sapientiæ, quam percepit, non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, animum induxit: in regali affluentia, parcus sibi, diues amicis fuit. In ea primùm electione præter ceteros Godefridus floruit Episcopus: sed quis alium voto præiret, difficile quispiam expediret. Hoc vno inter spem metumque dubij ferebantur, quod honoris dignitatem & viri gloriam metientes, indignum fore tantæ sublimitati metuebant, quod ei cum tanto ambitu præparabant. Et reuerà si quis in toto hoc regno locus esset augustior, aut certè Clero, populo, ecclesijs, omni que apparatu elegantior, hic tanti pastoris receptui ab omnibus, qui eum nouerant, dignior putaretur. Conspirantibus itaque omnibus, & idem in Christo sentientibus, cum adhuc inhumatum, & ad oculos positum, secundum consuetudinem loci, corpus bonæ memoriæ decessoris eius aspicerent, electi sunt à senatu sanctissimo quatuor summi viri, & eodem numero laici, omnes apprimè eruditi, qui omnia hæc perferrent ad palatium, & patefacta post defletam destitutionem, electionis vnanimitate, memoratum desolatis flagitarant solatium. Quid multa? Complacuit (Deo gratias) Imperatoriæ autoritati sic & tempori & loco consulere, ut petitum tanta constantia visitatorem, festinanter ad destituti gregis custodiam mitteret.

Nota cōstituta  
etiam plebis  
Coloniens.

Rom. 12.

Eligitur  
Bruno in  
Coloniens.  
Archiepi-  
scopus.

## CAP.

**M**issus tandem è castris terreni Imperij, in caelestis Regis tabernacula cum spiritalibus nequitijis pugnaturus intrauit, artes secum exercitationesq; virtutum, arma fidei præ se ferēs. In illo mox noui eius comites viderant & quod blandiebatur, & quod terrebat. Affabilem nanq; se valdè & mitem præbuit, & cum eius industriam in agendis nihil effugeret, requisivit tamen vndecunquè sollicitius, quid agendum sibi esset, quibus consuetudinibus inniti debuisset. Erat ei comitate condita grauitas. ità confluenti turbæ modicum hilaris, & per omnia mirabilis apparebat. Ventum est ad sacratissimam sedem, huic pio prouisorio ab omnipotente Domino ante tempora preparatam, in ipso tempore presentatam. Factus est concursus ingens populi, infinita trepidatio vulgi: nouis gaudijs exultauit ciuitas. Clerus ex monasterijs conuenit, sanctimonialiū multitudo concurrat: conditio quælibet & sexus vterq; plus solito ad gaudia conueniunt. Ecclesia læta prolem suam, maternis eatenus lactatam vberibus, iam in Christi gratia adultam, in die tantæ solennitatis ablaclauit, & spiritualiter matrem esse constituit, quæ sibi postmodum filiolos, in quibus Christus formaretur, affectu dulcissimo parturiret. Episcopi autem, qui frequentes aderant, & huius sancti Cleri Senatus, acclamantibus cunctis in voce exultationis & salutis, electum à Deo & hominibus virum, super cathedram pontificalem sedere fecerunt, & laudem simul Deo vniuersi clamore, quo quisque poterat, in organis, nihilominus & cymbalis, & quocunque signo lætitiæ personuerunt. Exindè omnis eius intentio, omne studium sanctæ matri Ecclesiæ aut munimento fuit, aut ornamento. Munienda scilicet erat exterius, ornanda interius: Munienda in secularibus, ornanda in spiritalibus. Dilexit ante omnia decorem domus Domini, & locum habitationis gloriæ eius. Hoc se ardere desiderio multis modis perspicaciter ostendit, quod hic scripto perstringere necesse non est, quoniam quidem illustrium eius factorum memoria recens est, nec in eius populo de eo loqui cessabit omnis, qui veritatem & fidem amabit. Quædam tamen de his, vt proposuimus, propter exemplum & instructionem plurimorū, scriptorum silentio regenda non sunt. Impossibile nanque est, tanti viri gesta, per quotidianos virtutum profectus euoluere, dignisque factorum laudibus magna eius merita congruenter atollere, quæ longè lateque, more prudentissimæ apis, vt Christi bonus odor esse posset, benefaciendo & oppressorum inopiam sustentando, collegerat.

**Hoc nimirum alijs ad vitam, alijs ad mortem erat. Nam qui amaritudinis zelo succenssi, bonarum artium ignari, dissimilima suis factis studia, quæ nec immutare poterat, nec venerari nouerant, detrahendo & maledicendo peruertere conabantur, mortem sibi & væ perpetuum comparabant, secundum prophetæ comminationem, dicentis: Væ, qui dicunt malum bonum, & bonum malum: ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras. Qui verò sequitur me, dicit Dominus, non ambulat in tenebris. Hic profectò ante tempus non iudicat, nec quenlibet facile ex sua sententia damnat. Bonis igitur propositum est, pessimis displicere: vndè vitam suam non popularium vanitate sermonum, sed conscientiæ veritate metiuntur.**

## CAP. XIII.

**A**n tequàm in suggestu pontificalem vir iste in lege Domini eruditus ascenderet, seditiosis nostræ reipublice ciuibus, quos inflamauit spiritus satanæ insurgere in Christum Domini, erat spes quædã Colonia potiundi. Ità magnanimū regni Lotharici populū aut pacis sibi fœdere deuinciri, aut crebro belli impetu, propter opportunitatē loci, terreri posse arbitrabantur. Sed postquam illā hic filius pacis, custos ecclesiarū Dei peruigil, introiuit, dici non potest, quanto mœrore sint afflicti, quāra desperatione incepti sui perficiendi, obducti sint, quicunq; in hoc regno erāt pacis inimici. Hinc blasphemie, maledicta, probra & multimoda impietatis cōmenta. Sanè mentita est iniquitas sibi, vt quia pastore nec corrumpi, nec vllō modo seduci posse sciebāt, gregem saltem ab eius amore, si quis daretur huiusmodi fraudis processus, his mendaciorum ostentis auerterent. Docti nanque & magni viri, inuidiam promereri nōrunt, habere nolunt. Ea tempestate ab Imperatore & exercitu eius obsessa est Moguntia, vrbs nobilis & opulenta. Erat enim referta hostibus & insidiatoribus regni: & vbi vigere solebat synceritas religionis, illuc maxima confluit sentina dissensionis. De Archiepiscopo loci, varius principum, æquè & vulgi, sermo fuit. Alij innocentiam eius in cælum ferre, virtutes prædicare, ea quæ passim, & in illis præsertim partibus, per civile malum perperam agebantur, ipsi præ omnibus odiola dicere: quippè

Paritur multas calūnias à pacis inimicis viri pacificus.

Moguntia obsidetur ab Othone Imperatore

quippè partes eum execrari testabantur. Idcirco è medio secedere, minimum curare, cui vrbs pateret, cui milites obedirent. Hæc ferè illorum erat sententia, qui coniuratione impia foederati, eius iugi auxilio & consilio in omnibus se fretos esse iactabant: hoc solo causam suam defendentes, quod nequaquam reproba esse posset, cui talis vir communicare vellent. Alij verò, & penè omnes, quorum cordibus diuina gratia inspirauit, potestatem ordinatam à Deo venerari, Imperatorem omni deuotione sequi, tutorem opum, vindicem scelerum, largitorem honorum: ipsi etiam, quibus domi sua res familiaris, coniuges & liberi curæ erant, aut pax & salus sua quomodo cunquè dulcis extiterat, longè aliter huius viri merita æstimabant. Nos interim hæc Dei iudicio reliquamus, & à diuerticulo ad propositum redeamus.

## CAP. XIII.

**N**Ouum itaque Agrippinæ ciuitatis custodem, & designatum antistitem Imperator ad nouum inuitauit consilium, expertus quid ante hæc iniunctam ei curam mente linguaque posset. Ibi varius altrinsecus assentantium fauor, & propè cui merito crederetur, incertum. Audire hoc erat frequentius etiam ab ijs, qui in castris regalibus militabant, laudare aduersæ partis fortitudinem, præferre in eisdem innocentiam causæ, quòd coacti & nimis inuiti, hunc sibi laborem assumerent: & quandoquidem nec inter hostes quisquam tam demens inuentus est, qui maiestatem regiam blasphemaret, in Henricum fratrem eius Bauariorum Ducem & marchionem in cly-  
Hericus frater Orthonis Imperatoris, Dux Bauariæ & Marchio.

## CAP. XV.

**E**Rat in ea coniuratione princeps, Imperatoris filius Ludolphus, vnicè clarus & spectabilis adolescens, qui non solum ad conseruanda, verumetiam ad exornanda patria monumenta victoriæ sufficeret, si seductoribus minimè credidisset, & hæres esse, non proditor, voluisset. Sed quia festinans ditari, paterno non meruit obedire consilio, contigit illi secundum veridicam Salomonis sententiam, vt hæreditas, ad quam festinauit in principio, in nouissimo benedictione careret. Egregius ergò & plenus consilij, futurus & iam designatus, vt diximus, sacerdos Domini, dolens de contemptu fratris, de interitu nepotis, eundem, accepta fide per obsides, in castra belluino animo venientem, eductum, vt fertur, de turba seorsum, ita allocutus est: Nescis iuuenum omnium, quos terra tulit, clarissime, quantum tibi tuisque profueris, si admonitionis meæ verba in pectoris tui secreta demiseris. Tu nanque maxima gloriosissimi patris tui cura, & nostra gloria, quid nobis sperandum relinquis, si te ipsum nostris votis ademeris? Non respicis honorandam pij genitoris tui canitiem, quem te contristare, cui te iniuriam inferre non expedit? Non recordaris eius paternam erga te semper à puero pietatem? Deum, mihi crede, offendis, cum patrem contemnis. Non est quod te excuses. Ad iniuriam eius respicit, quicquid nouum contra hoc regnum absque eius voluntate moliris. Causam tuam tractas cum inimicis tuis, quod contra decuit cum amicis. Illi enim non te, sed quæ sua sunt, quarunt in te: salutem tuam parui pendunt: verbis omnia, non rerum veritate, metiuntur. Vide, quæso, quòd te ducant, nè fortè seducant. Qui eras gaudium & corona patris, spes & oblectatio totius regni, quomodo conuersus es in amaritudinem? Desine tandem esse Absalon, vt possis esse Salomon. Cogita quis te tantum exaltauerit, quis omnes regni huius principes tibi sacramentorum fide firmauerit. Quare hoc fecit? Nunquid vt ingratus existas? Nunquid vt proditor esse discas? Verè infaniunt, qui te sic decipere volunt. Time quotidianos singultus, expauesce frequentes gemitus, horresce lachrymas patris tui. Minus ægrè ferret totum hoc sibi ab hostibus præripi regnū, quam te, cui seruat regnum. Innocens cor tuum venenosis heu  
Ludolphus cõspirat cū alijs contra Orthonè Imperatorè patrem suum. Prou. 20.  
Eū B. Bruno conatur in viam reuocare.  
Non extrahenda causa cum inimicis.

blanditijs

blanditijs seductum est: paternæ pietatis patet sinus, in quo nullus est dolus. Dolet pius pater filium sibi corruptorum impietate præreptum: gaudebit ad reditum. Si paulò iratior est seductoribus tuis, citò mitefcet, cum te suas delicias receperit: nec scelere, sed errore hoc actum esse iudicabit, cum te sibi restitutum senferit, quem etiam plus quam seipsum amavit.

## CAP. XVI.

Sed furdo  
cauit.

En quatum  
nocent mali  
sodales.

Hoffu Im-  
peratoris  
multimode  
machinati-  
ones.

Ratipona  
dicit.

En quò im-  
pellit homi-  
ne ambitio  
& inuidia

**H**AEC & his similia dominus Bruno vir bonus, dicēdi peritus, de salute pulcher-  
rimi iuuenis valdè sollicitus, perorabat. Ille verò, quasi cuius mētem Erynnis ad-  
ceptum nefas instigasset, aurem cordis sui neutiquā passus est huiusmodi monitis  
admoueri: vix auditu exteriori, nè videretur nimis insolens, propinquauit. Innocens  
enim ab huius dissensionis miseria videri quā esse, honestius duxit. Mouit eius iu-  
uenilem animum anxietas & metus elegantissimorum comitum: qui illius impie  
coniurationis tabe essent infecti vel adpersi, ornatus & iucunditas esse possent etiam  
Imperatoris dignitati. Et tunc utique tam desiderabilem, tam manufortem, tam  
egregiam eius prolem deceret hoc agmine stipari, de hac electa iuuenum excellentia  
gloriarī. Erat præ omnibus in eius animo quasi quidam stimulus, dux paulò antè for-  
tissimus, tunc autem prædo audacissimus Cuno, etiam parta, vt ipsi iactabant, diuitia-  
rum & regni gloria: sed reuera labor sterilis pro tranquillitate, sollicitudo semper  
anxia pro securitate. Nam is, cui, vt ita dicam, omnia erant in manibus, agendo vt plus  
haberet, vt nihil haberet, omnimodis effecerunt. Interea tamen modis omnibus,  
nec dolis minùs, quā viribus certare, neque dies neque noctes requiescere, aduersa-  
rios inter se suspectos facere, nihil intentatum relinquere, neque quicquam pensi ha-  
bere, dummodo id efficerent, vt maximis intrā regnum vrbibus, & his opulentissi-  
mis, quocunq; ingenio potirentur, inde cunctis regni finibus facile se imperaturos  
arbitrantes. Ac nè quid penitus sine fraude fieret, cum Arnolde, strenuo inprimis  
viro, cui summa rerum per idem tempus in Bauarorum terra commissa fuit, secretius  
pollicitationibus infinitis, commemorando insupèr odium vetus, egerunt vt se pri-  
mum, deinde vrbem præclaram, postremò totum illud regnum Henrico Duci periu-  
rus abdicaret: tantum sibi roboris inter eos inuidia & odium vendicauit. Simul  
Hungaros, antiquam pestem patriæ, sollicitabant, vt regnum in seipsum diuisum inua-  
derent: arbitrantes hoc modo sibi sollicitudinem, qua premebantur, aut penitus adi-  
mi, aut aliquatenus minui posse.

## CAP. XVII.

Imperato-  
ris Othonis  
& Brunonis  
semp vnus  
animus.

\* Exemplar  
habet, iuti-  
ria: sed me-  
dose, opi-  
nor.

**H**Ac de re, vt putā tam subita & imporuisa, cōmotus Imperator, & magis illorum  
miseria, quā suo damno dolens, obsidionē Moguntie, accepto tandem, quod  
petebatur, pacto, dimisit, è castris Orientem versus cum his, quos fidos habuit, con-  
sultum partibus illis festinè proficisci disposuit, fratrem suum Brunonem Occidenti  
tutorem & prouisorum, & vt ita dicam, Archiducem in tam periculoso tempore mi-  
sit, cui talia mandata dedit: Vnum nos semper idemque sensisse, nec vnquam vota  
nostra in quocunq; negotio discrepasse, dici non potest, frater dilectissime, quan-  
tū delector. Et hoc est quod in acerbis meis rebus me maximè consolatur, cum  
video per omnipotentis Dei gratiam nostro Imperio regale sacerdotium accessisse.  
In te nanque & sacerdotalis religio, & regia pollet fortitudo, vt & scias sua cuique  
tribuere, quod est iustitiæ: & possis aduersariorum siue terrori, siue fraudi resistere,  
quod est fortitudinis & prudentiæ. Nec abesse tibi iam dudum perpendi ipsam inge-  
nuarum artium matrem, & verè virtutem philosophiæ, quæ te ad hanc modestiam  
magnitudinemque animi erudiuit. Scio itaque, frater mi, scio, quòd nemo pruden-  
tiæ tuæ persuadebit, id tua non interesse, quantum peruersi de bonorum pernicie  
gloriantur, quacunque id, quod intenderint, honestate verborum velent. Dicent for-  
tasse, bellis hæc sedanda esse, quæ ad te non pertineant, quæ tui ministerij dignitatem  
non deceant. Huiusmodi fraudulenta verborum iactantia istius metropolis præsul  
vides quantos seduxit, quantos ad ciuilem cladis rabiem illexit: qui si subducere se vel-  
let à dissensione, quemadmodum fingit, & bellorum periculo, vt religioso degere  
posset in ocio, nobis profectò & nostræ reipublicæ melius id, quod ei regali munifi-  
centia contulimus, reddidisset, quā hostibus. Hostes dico, vt ferè omnes sentiunt,  
nefarios ciuium prædones, patriæ proditores, regni vastatores, militiæ desertores: qui  
meipsum utique sacrilega audacia suis (credo) manibus necatum, aut quouis quam-  
acerbissimo mortis genere perisse vellent, cui filium sustulerunt, fratrem regno, libe-  
ris,

ris, ipsa que dulci coniuge, vita denique ipsa priuare cōtendunt. Tu solus mihi demum es solidum, fidum, firmumque solatium, qui tantum ab ineunte ætate in bonis actibus profecisti, ut bene facere, summaque; beneuolentia omnia circūspicere, tibi iam ex consuetudine in naturam uenerit. Te planè sospite si iucundè & exintegrò fruitus fuero, ut mens mea semper flagitat, desiderium postulat, animus implorat: tum dignitas, tum gloria, tum decus aderit. Præsidij satis abundeque nobis est. nè nobis nos desimus, hoc uerò summoperè nobis curandū est. Tu mihi, tu, inquam, testis, quanta cura, quantaque beneuolentia fouerem, tuerer, amplecterer hos, quos modò tam crudeles patior: quibus tamen adhuc quamlibentissimè mederi uellem, si sibi ipsi parcere uellent. Ah quanta importunitate præcipites perire festināt, secumque prolem meam innocenter educatam, in omnia scelera uersant. Ità in potestatibus temperare sibi adeò illis difficile est, qui per ambitionem probos se non esse, sed uideri, præoptant. Nōsti dilectissime, quod quidem cum dolore recoleo, eos mihi frequenter duriores & magis infidos fuisse, quos amplius foui, quos in multis necessitudinibus fœderatissimos amaui, quos denique mihi coniunctissimos æstimauī. Graue hoc perpeffu fuit: duplex miseria. Quod autem me urget, mala superiora præponderat, cum ille, quem genui, præceptus mihi, paternæ pietati didicit insidiari. Enitere igitur uir Deo dedite, non quomodò primū, sed modò potissimum enitere, quæso, consilio illo tuo, quo calles plurimū, ut pro loco & tempore aut arma dissuadeas, aut quoquo pacto compescas. Absens tibi corpore, ubicunquè ero, gaudeam tibi, gratuler prouidentia & moderationi tuæ. Id mihi reputare libet, quod feceris: id etiam libeat tibi, quod fecero. Opto & cumulatè desidero, ut ea nobis sit uotorum & oblectamenti summa, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus prouideri bona alterutrum ea quæ sunt, & si fieri potest, cum omnibus habere pacem. Deindè postquam ruerunt in oscula, non sine lachrymis abinuicem digredientes, Imperator Orientem, frater eius Occidentem petiuit.

Optimus  
Imperator  
eos pacitur  
infestissimos, quibus  
maxima proficit beneficia.

Nora quæ fuerit pacis studiosus tam potens principis.

## CAP. XVIII.

**M**Oxque ad Aquas grani palatij properauit: ibi principes regni, quorum id intererat, conuenit, eos varijs multisque modis instruxit: atque hoc cum eis potissimum egit, nè seductoribus aut uanis eorum promissis crederent, nè minas timerent: regie maiestati & suæ ipsorum fidei pollicitationes nullas præponerent, spondens se ante tempus & in tempore semper paratum fore, ut pacem Ecclesie uiolatam, si sic necesse esset, uitæ etiam suæ periculo reformaret. Hoc factò, Coloniam laetus adijt: expectabatur ordinationis tempus, & uenturionis lætitia salutaris. Hoc factò, in nouatum est gaudium plebis, & refulsit in conspectu omnium, qui conuenerant, ornatus stola iucunditatis sacerdos Domini Saluatoris. Postea nardus preciosa dedit odorem suum, in medio ecclesie aperuit os suum. Audiebatur, secundum legale institutum, sonitus intrantis in domum Domini Dei: exemplum & documentum factus est omnibus obtemperantibus sibi in salutem. Quid autem fecerit, quomodò docuerit, qualiter pro pace ecclesiarum Dei seipsum impenderit, actu est mirabile, dictu difficile. Tantum enim superiorum insignia, huius quotidiana opera præcedebant, ut totum quod in ecclesijs siue ampliandis, siue restaurandis, quod in reliquijs & corporibus sanctorum, in suam parochiam transferendis, quod in priuatis vel publicis ædificijs componendis, quod in ordinandis domibus, familiarique sancte Dei Ecclesie rebus fecerat, ad aliorum operam penè incomparabile uideretur. Nam sicut super omnes docentes se intellexit: ita cordis sui aciem, ingenij acumen, animi vigorem, ad maiora sapientie & uirtutis opera direxit.

Exemplum boni pastoris.

Exod. 28.

Summoperè studet paci omnium ecclesiarum.

Psal. 118.

## CAP. XIX.

**D**E religione primò & cultu Dei, quod Græci θεοσεβειαν dicunt, secundum datam sibi sapientiam, Canonicam & Apostolicam auctoritatem secutus, instituit, ut multitudinis, quæ in diuersis congregationibus, ad eius honorabilem sedem pertinentibus erat, unum cor esset & anima una: ut uestium superfluitas, morum inæqualitas, & quicquid hoc modo effœminatum & indecens in eius ecclesia uideretur, uera & spiritali circuncisione, quod est initium sapientie, diligentissimè abscinderetur: ut diuinis ministerijs omnes, quorum id intererat, intentissimè secundum præfixam sibi regulam uiuerent, nec aliam sibi suæ salutis causam uilatenus æstimarent. Hæc & his similia cum uenerandis patribus & Cleri sui senioribus frequens egit, eosque in custodia Dominici gregis secum pariter inuigilare sollicitus admonuit. Et quia cul-

Act. 4.  
Optimè instituit mores Cleri & monachorum

pa temporum vrgebatur, vt rariùs hæc cum illis ageret, quàm volebat, sollicitiùs ab-  
 sens non minùs, quàm præsens, spiritu feruens, Domino seruiens, astuabat. Erant  
 ei foris pugna, intùs timores. Pugnabat contra luporum, Ecclesiam Dei deuastare  
 cupientium, rabiem: timebat Domini ouium simplicitati, sicut Apostolus: Timeo,  
 inquit, nè sicut serpens Euam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, &  
 excidant à simplicitate, quæ est in Christo. Ità exercitato pectore contra aduersa  
 omnia robustissimus erat: in prosperis quoquè talis animus minimè vacillabat, re-  
 bus æquè & crebris exercitationibus docens omnes sibi subditos, sollicitos seruare  
 vnitatem spiritùs in vinculo pacis. Visus est singulari illa mentis suæ agilitate penè ex-  
 cessisse generale illud, quod dicitur, mentem, cum diuiditur ad multa, fieri minorem  
 ad singula.

## CAP. XX.

**C**ogente igitur Imperiali autoritate, suscepit, vt iam dictum est, tractare negocia  
 regni apud Lotharicos: & cum vnicuique de principibus & magistratibus iuum  
 partiretur onus, vnicuique sibi congruum imperaret opus: nihil tamen erat, quod  
 non ipse obiret, hoc maxima consilij viuacitate prouidens, quod omnibus expediret.  
 Causantur fortè aliqui, diuinæ dispensationis ignari, quare Episcopus rem populi &  
 pericula belli tractauerit, cum animarum tantummodò curam susceperit. Quibus  
 res ipsa facile, si quid sanum sapiunt, satisfacit, cum tantum & tam infuetum, illis præ-  
 fertim partibus, pacis bonum per hunc tutorem & doctorem fidelis populi, longè  
 latequè propagatum adspiciunt: nè pro hac re, quasi in tenebras amplius, vbi non  
 est præsentia lucis, offendant. Nec verò noua fuit huiusmodi gubernatio, aut sanctæ  
 Dei Ecclesiæ rectoribus antea inusitata: cuius exempla si quis requisierit, in promptu  
 sunt. Nemo igitur super hac re culpabilem eum dicat, cum Samuelem sanctum, &  
 alios plures, sacerdotes pariter legamus & iudices, & Danielem prophetà duos pre-  
 sbyteros ad mortem damnasse legamus. Nos verò ad alia festinantes, quid quique  
 de pio hoc viro loquatur, suo ipsius iudicio relinquimus, scientes sani capitis esse ne-  
 minem, qui bonum euidentissimum vllò maledicti opprobrio fuscare nitatur. Hone-  
 stum enim & vile nostræ reipublicæ fuit omne quod fecit. Factis verò suis hinc inde in-  
 nequaquam constituit, vt non nisi per hominum ora fauorem captando volarent:  
 sed ita vixit, ita opera sua coram hominibus temperauit, vt pessimis horron, bonis  
 esset honor. His apertè cunctis innotuit, quòd in Episcopatu bonum opus desidera-  
 uit, in quo nec ab inuidis & æmulis suis facile potuit reprehendi, nisi hocipsum in lau-  
 de eius magis proficeret, quòd talibus displiceret. Hac igitur mirifica occupatione  
 detentus peruigil summi patrisfamiliàs operator & summus præsul, lucernam arden-  
 tem, boni videlicet operis exemplar, in manibus ferens, ad ea, quæ Dei iunt, alios  
 volentes duxit, alios nolentes traxit.

## CAP. XXI.

**S**ed inter hæc, humani generis antiqua pestis non cessauit inuidiæ suæ virus per  
 opera pij doctoris, iam in bona spe germinantia, longè latequè dispergere. Nam  
 cum primùm Lotharici regni populus, multimoda magni huius viri exhortatione  
 vix tandèm inductus, blandimenta pacis valdè sibi insueta tentaret, & ijs, qui sola ci-  
 uili dissensione tutum sibi aliquid pollicebantur, assensum in sui perniciem ex parte  
 plurima præbere respueret, seua Hungarorum gens, & qualem nunquam terra no-  
 stra sensit barbariem, à peruersis illecta ciuibus, transitis Germaniæ plerisque provin-  
 cijs, Gallia, cui iam olim nobilis Francorum populus infedit, omnia ferro & ignibus  
 vastatura se totam infudit. In hac acie Cuno, qui priùs Dux erat egregius, cum suis  
 sequacibus militauit: vtrum ad hoc, vt odio suo, quod in virum Dei Brunonem, bo-  
 nis cerrè mansuetissimum, conceperat, hæc fera crudelitate satisfaceret, an vt quibus  
 posset, in tanto periculo subueniret, incertum: sed illud prius, latius opinione disse-  
 minatum est. Nam & antè contra eum dura quæque fraudulenter, quia vires defece-  
 rant, tentauit, ita vt Metim urbem opulentissimam dolo inuaderet, ipsi Colonia &  
 cæteris regni munitionibus suspectum se faceret, probra iactaret, minas effunderet.  
 Et postea aliquantù temporis in hac eadem, qua dudùm erat, immanitate permansit:  
 nihil reliquit intentatum, quo fœdus in populo nostro per sapiētiam ductoris sui pa-  
 ctum dissoluere se posse putaret. Homo nanque erat pauloantè summa potentia,  
 summaque fortuna, sed ignarus, quomodò secundis rebus vt conueniret. Has quo-  
 niam, postquam abusus est, perdidit, in bonos ultra modum impatiens sauijt: sed à  
 nefarijs

Pax per eū  
 conciliata.

Dan. 13.

Summum  
 præsulē di-  
 cit, quia Ar-  
 chiepiscopus  
 fuit.

Hungari va-  
 stâr Gallias.

nefarijs suis conatibus semper ita, Deo dispensante, repulsus est, vt hoc eum non leuiter poeniteret, quod magnum facinus tanta leuitate aggressus est.

## CAP. XXII.

**P**epercit autem in omnibus sacerdoti suo & pio prouisorio populi sui misericors & miserator Dominus, & ita omnia ordinauit, vt absque bello & humana pernicie, maxima sepe pericula sedarentur. Inter qua frequentes ipse interritus, aut secum intentus legit, aut de maximis quibusque rebus, quasi curarum instantium nescius, disputauit. Hoc apud Treuerim, hoc in Alifatio gentibus & populis innotuit, quanta constantia & securitate animi sui, inconstantes & temerarios aduersariorum motus redarguit: cum eos qui in alienis se fortissimos iactabant, in proprijs tam imbecilles esse monstrabat. Et reuera quos nulla vnquam acies, nulla inflexit asperitas, hos huius viri pietas imbelles & timidos faciebat. Consilio nanque & bonorum hominum multitudine, non saeuitia, timendus fuit, & quod nemo hostium tam acriter vigilabat ad perniciem, quam ipse ad salutem. Fama autem & multitudinis iudicio minimum motus est: suo sibi iudicio usus est, & in quo recta probauit, non vt sibi, sed Deo placeret, optauit. Itaque vt paucis multa comprehendam, plura omittam: intus & foris, domi militiaeque indefessus Domini praediator, animi plus quam corporis viribus tantum contra pestilentes & inquietos, tantumque vitae etiam suae plerumque periculo decertauit, vt nominis quoque eius fama quousque peruenit, bella sedaret, pacem formaret, studium in omnibus bonis artibus firmaret, sanctae religionis & salutiferae quietis gratiam ampliaret.

Contemnit sepe etiam maxima pericula B. Bruno.

Sola nominis sui fama quantum effecerit.

## CAP. XXIII.

**Q**uoniam igitur humilis iste philochristus, & meliorum ardens aemulator charissimatum, seruus Domini Bruno, secundum dignitatem sedis suae, Romanae quoque sedis & Apostolicae benedictionis priuilegio debuit insigniri, & cum eis pariter, qui traditam a beato Petro Apostolo sanam seruauere doctrinam, catholicae fidei integritate in vera confessione & inuolabili veritate praedicationis vniri: synodicam suam Epistolam per Hadamarum, venerabilem monasterij Fuldensis Abbatem, Romanam ad Agapetum mirae sanctitatis Papam direxit: in qua, cuius spiritus esset, & quia pastor ab ouibus electus, a Domino missus esset, innotuit. Appellatusque est ibi concors & conciuus Apostolorum, princeps & propagator Domini praceptorum. Legatus inde cum magna mentis alacritate reuersus, pio pastori, cui antehac gratia Dei collatum est, secundum prophetam, oleum gaudij pro luctu, tunc attulit pallium laudis pro spiritu moeroris. Spiritus nanque Dei cordato homini, & sacramenti huius magnifica virtuti magis quam his quae visibiliter gerebantur, intento diuinitus inspirauit, vt erigeret cor suum in spem per gaudium spirituale, ne tristaretur in eo, quem sensit imminere, labore. Cor enim, quod nouit amaritudinem animae suae, in gaudio eius non miscbitur extraneus. Sapientiae haec verba sunt. Legatus ergo, vt loqui coepimus, Roma rediens, bonum nuncium Coloniam ferre accelerauit, portans sacrum habitum, ab vniuersali Pontifice missum, praetendentem iugum Domini suaue, & onus eius leue, & ipsum, quod sub eo dispensatur, humile ministerium, quod verba Domini testantur, dicentis: Qui maior est vestrum, erit minister vester. ferens simul reliquias de proprio corpore S. Pantaleonis martyris, & priuilegium, Apostolicae sublimitatis auctoritate traditum, quo & eodem pallio praeter consuetudinem sacerdos Domini, quoties vellet, indui permissus, & concessis omnibus quae petebantur, ipse praemagnitudine virtutis & sapientiae in participatum eius operis, & prope in confessum tantae dignitatis admissus est. Properauit in occursum eius laeta ciuitas, vndique iubilans accurrit multitudo, conuenerunt in suburbio prope antiquum locum, vbi ecclesia eiusdem preciosi martyris erat inculta adhuc, & ruinae proxima. Ibi deposita sunt grata onera, deinde suo quaque loco reposita.

Innotuit actiue.

Esa. 61. Agapetus Pontifex mittit ei pallium.

Prou. 14.

Pallium Episcoporum quod significet.

Nota antiqua Germania religionem.

## CAP. XXIII.

**M**onet me hic aliquantulum immorari festiuus ille, qui postea in breui prohdolor factus est funerosus, eiusdem loci occursum. Ibi venerabilis iste amictus primò, ibi postremo, semel laeto, semel lugubri carmine susceptus est. Corpus enim religiosi & Deo digni sacerdotis ibidem sepeliendum, officij sui insignia non amisit, quae tamen spiritualiter, & ideo feliciter, vt credimus, anima secum vexit. Arcano itaque omnipotentis Dei consilio prouisum est, vt idem locus ad declaranda sancti sui martyris merita, prima hac occasione illustraretur, & talis fieret, vbi vir iste Domini pacificus

Xxx z ficus

Christianus  
primus Ab-  
bas S. Pan-  
taleonis.

ficus & mirabiliter humilis, potissimum eligeret sub eiusdem pij martyris patrocinio tremendi iudicij diem, & futurae resurrectionis gloriam exanimis praestolari. Non multo post ibidem, vtpotà in loco secretori, & ab urbanae inquietudinis molestia remotiori, fratres in laude diuina peruigiles & sollicitos, sub monastica regula disciplinae, Domino seruire instituit: quibus Abbatem praeposuit, nomine Christianum, suę videlicet professionis phonomum, & in lege Domini, sicut hunc decuit ordinem, apprimè eruditum. Cui ordinato, hoc breue commonitorium de Occidentis partibus scripsit: Vt sis, quod vocaris, cura gentilitati nè degeneres. Id serio triumphas, vt non sicut prius antiquetur, sed de virtute in virtutem vt eatur, naua.

## CAP. XXV.

Mirè addi-  
tus est le-  
ctioni.

Odis luxū  
& volupta-  
tes.

Vide pium  
pectus rari  
viri.

Inter epu-  
las abstinet.

Milites pro  
nobilibus  
accipit, die  
domi adel.

Studiū eius  
erga cōqui-  
rendas San-  
ctorum reli-  
quias.

Baculus &  
catena S.  
Petri, qui-  
bus locis  
feruntur.

**N**Vnquam ita ciuiliū negociorum occupatione detentus est (ad quam eum non sua libido, sed populi necessitudo attraxit) vt animo illo ad omnia viuacis- sime non vigeret, intentus religioni praecipue & lectioni, in cuius studio mori videbatur. Ad id agendum exemplo suo & crebro monitu accendit omnes penè, quos pra oculis habuit. His verò, qui hoc ita non amabant, vehementer indoluit, eosque, licet aliàs familiares essent, à secreto tamen & amico mœroris loco, vbi se sibi libentiùs, & ideò diligentius, solebat explicare, remouit. Pectus cordati viri perta sum fuit regifci luxus, & consueta, hoc praesertim tempore, potentibus iocorum & voluptatum illecebra. Vnde si quando suis coactus quodammodò reddidit, quod non debuit, excessum hunc modicum steru plerunquè largiore deterfit. Vitam praesentem & dulcem metuit, & amaram expertus est: de vita verò, omnis sollicitudinis & languoris ignara, haud dubium, quin ante omnia plurimum cogitauerit, qui de ea tam luculenter multoties & cum familiaribus, & coram plebe sibi commissa differuit. Iuuenis, vt erat, omnique pompa circumfluus, audeo dicere, dissolui vellet, tantum vt cum Christo esset. Hinc lachrymae asiduae, suspiria ferè continua, furtiuae orationes & singultus in ipso etiam lecto clariùs perstreperes, vt testantur, quos id minus celare poterat, etiam dum latere volebat. Quoties diem mortis posuit ante conspectum cordis? quoties ad hoc vocis quoque prorupit officio, quod corde molitus est? quoties auduimus eum vehementi gemitu praoptasse id, quod futurum, non tamen sine graui trepidatione, sperauit, vt aestuosum mundi huius naufragium, in Dei sola misericordia tutus, euasisset, & in litore tandem securitatis intima constitisset? Elapsurus quodammodò purabatur, vt quasi mortem aufugeret totum, quod ei in huius mundi delicijs blandiebatur. Testes supersunt conuersationis eius quamplurimi: quoties eum in secretis corde contrito & spiritu humiliato persenserant, mirari plus poterant, quam imitari. Nam ille popularis, plerunquè quasi solitarius vixit. Mirum dictu: inter conuiuas latissimos latior ipse frequenter abstinuit. Molles & delicatas vestes, in quibus nutritus, & ad hominem vsque perductus est, etiam in domibus regum multoties declinavit. Inter purpuratos ministros & milites suos, auroque nitidos, vilem ipse tunicam & rusticanas ouium pelles induit. Lectuli delicias vehementer aspernatus est. In balneis cum lauantibus, cutisque nitorem quarentibus, vix aliquando lorus est. Quod eo magis mirum est, quia ab ipsius cubulis eiusmodi munitijs & pompa regia educatus est. Hæc autem pro tempore & loco, modò palam, modò secretius egit, vt & laudem humanam subterfugeret, & tamen subditis exemplum hoc agendo praerberet. Multi enim verbis, plus exemplis proficiunt plerique. Apud mites & humiles nemo humilior: contra improbos & elatos nemo vehementior fuit. Hunc terrorem, qui beneficio obligari non potuit, indigena æque & alienigena formidauit, & recto conuenientissimoque ordine omnis, ad quem magnitudinis eius fama peruénit, primò eum timere, postea consuevit amare.

## CAP. XXVI.

**S**ANCTORUM corpora atque reliquias, & qualibet monimenta, vt suis patrocinia scumularet, & per multos populos vltra citraque hac celebritate gloriae Domini propagaret, vndecunquè collegit: ijs loca & ministeria omni sumptu & apparatu copiosius preparauit. De quibus singulis plura essent dicenda, si paterentur promissa compedia. Indicia sunt hæc inuidia fidei, qua non ea, quæ sua, sed quæ sunt Iesu Christi, quæsiuit. Baculum & catenam sancti Petri qua diligentia, quo seruore, quo gaudio Coloniae, alterum Meti, alteram Roma adduxerit, omnes nouerunt. In cuius honore domum eius honoratissimam mirabiliter ampliauit, quam de pulchra pulcherrimam fecit. Inclytos & præcellentis fama martyres, Patroclum, Eliphium, Priuatum & Gre-

& Gregorium, quorum gesta sunt permagnifica, merita gloriosa, patrocina tuta: Christophori, sanctique Pantaleonis, vt iam dictum est, preciosas reliquias, quibus se patronis specialius delegauit, vtpurā gemmas gratissimas & dulcissima pignora, ad sanctissimam suæ Ecclesie sedem miro ambitu varijs de locis attraxit. De translatione beati Euergisli, tertij eiusdem sedis \* Archiepiscopi quid factum sit huius pij prouiso-  
for. \* Epi-  
scopi  
ris dispensatione, silentio non duximus supprimendum.

## CAP. XXVII.

**C**entesimo octogesimo Dominicæ incarnationis octauo lustro, (id est, nongentesimo tricesimo septimo anno) sexagesimotertio Indictionū circulo, regnare cœpit Ortho, vnctus lætitiæ oleo: qui Coloniensis gregis custodem, se natu minorem constituit fratrem suum Brunonem, atque Occidenti præfecit tutorem & Archiducem: ipse verò pacare regnum versus est in Orientem. Sanctus Bruno pijssimus vicissimus secundus sancti Euergisli successor, omnium factus est morum speculum bonorum: nardus preciosa dedit odorem suum. Verè dux populi, & sollicitus pastor gregis Dominici. Cùm causa colloquij habēdi de statu regni apud principes regionis illius, iter haberet in Occidentem, fortè in reuersione, pacato regno, ad oppidum Tungrensium deuenit, quod venerādos reliquiarum cineres sancti Euergisli conseruauit. Nam peccatis exigentibus, ciuitatem totam longa vetustas & bellorum tempestas cum nomine penitus deleuit, ac nouitas aliò sedem Episcopalem trāsmutauit. Cumque ibi summus præsul pernoctaret, illudque animum eius multum moueret, quòd tam sacer locus ad nihilū iam quasi deueniret, in ipsa nocte apparuit ei sanctus Euergislus, quasi palliatus casula conscissa, qui ei dabat talia verba: Vides ne, vt vestimenta mea sunt neglecta, & tinea consumpta? Quoniam tu illuminabis lucernam meam: illumina tenebras meas. Nam hinc eripiar, & in Deo murum transgrediar. Nec mora, Episcopus somno solutus, rem voluebat tacitus. Facto autem manè, bonæ memoriæ ad se iussit venire Folcmarum œconomum, quem in omni negotio cōsuevit habere coniunctissimum, remque illi ex ordine nunciauit, & vt ille in medium consuleret, postulauit. Qui mox dicebat ad primam responsionem, sanctum Euergislum propriā debere reuifere sedem. Lætatus Episcopus, tam sacri corporis reliquias sua Imperiali potentia propriæ sedi se velle restituere suis nunciauit omnibus. Hoc verò illi audientes, illud eis optabile fore prædicabant, & penè omnes præ gaudio flebant. Nec mora, cum omni deuotione perrexit cum suis Episcopus ad locum, vbi iacebat sanctum corpus, & post quoddam altare de quadam fabrica, iam senio cōsumpta, cum omni veneratione eleuauit, ac multum flētibus incolis, cum suis \* Coloniae  
S. Euergisli  
corpus trās-  
fert Colo-  
niam.  
reportauit. Vbi ad sanctissimam sedem ventū est, ingens concursus populi factus est, clerus cum sanctimonialibus conuenit, vterque sexus concurrat, tota ciuitas nouis gaudijs exultauit, sicq; cum omni celebratione diuinæ laudis quinto Calendas Aprilis honorabiliter repositum est in ecclesia sanctæ Cæciliæ virginis. Ibi verò tot Dominus quotidiana dignatus est per sanctum suum conferre dona salutis, suæ sacre ecclesie filijs, vt præsentem credat vnusquisque adesse largioribus beneficijs.

## CAP. XXVIII.

**S**anctus etiam Patroclus quomodo ad nos venerit, reticendum non est. Nam sicut per Salomonem dicitur, fama bona impinguat ossa. Huiusmodi adipe & pinguedine repleatur anima nostra. Anno ab exordio salutis nostræ, id est, ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi ducentesimo septuagesimo quinto, Aurelianus principatum Romani Imperij adeptus est, quinque tantum annis & sex mensibus regnatus. Sub quo gloriosus & sanctus Domini martyr Patroclus, victoriosi certaminis sui cursum feliciter consummauit, & in curru Dei, decem millibus multiplici, hoc est, in millibus lætantium euectus in urbem cælestis reipublice triumphauit, statuens in Treca-  
Prou. 15.  
Psal. 67.  
Legatione  
fungitur  
apud Lug-  
dunenses.  
sina vrbe trophæum gloriæ suæ, corpus posteris honorandum, exteris etiam gentibus prædicandum. Exinde circiter sexcentos octogintaquinque annos, sanctus Bruno, reuerendissimus Coloniensis ecclesie Archiepiscopus, ab Orthone Imperatore Augusto, fratre suo, in Lugdunensem Galliam missus est, nobis in tēpore ipso, populo illius prouinciæ penè sero: vbi diuersæ voluntates ciuium, distractæque fuerunt sententiæ, velle suum cuique: nec consilijs solum & studijs, sed armis etiam dissidebāt & castris. Illic ergò duarum sororum eius filij summa rerum potiebantur. Hi propinqui inter se fœdere sanguinis, discordes animis, ludibrium auaris suis militibus erant: qui lucris tantum diuitiarum iacenti, neque in hac, neque in illa parte fidem habebant. Vbi  
enim

Pacē cōcili-  
at in Gallia  
Lugdunen.

enim regionis principes avaritiæ æstibus anhelāt, pacis gaudia miseri quique frustra expectant. Sed gloriosus Archiepiscopus, pacis nuncius, citiùs quàm credi posset, calidæ fecit silentia turbæ maiestate manûs: deindē, quid vtile omnibus esset, quid singulis expediret, edocuit: & reconciliatis inuicē ciuibus, bonitate in suos vsus, iustitia in omnes, pacem integerrimam reformauit.

## CAP. XXIX.

Ansgisus  
Trecassinus  
Episcopus.

**H**is ita gestis, cum iam redire disponderet, multis precibus obtinuit ab Ansgiso Treccassinę Ecclesię venerabili Episcopo, quem & paulò antè expulsus, inter alia insignia legationis suæ, cum ingenti plausu populi restituit propriæ sedi: vt donaret sibi secum pariter absportadum corpus beati Patrocli martyris, cuius passionem legere, meritum quę perpendere qui quærit, in promptu habet. Episcopus autē, qui plurima debuit, hac, vt ita dicam, occasione oppressus, coactus insuper infinitis precibus, postulanti tandē paruit, nē videretur ingratus: maximē quia exigētis animus huic muneris tantum intentus, alia penitus recusabat. Religionis enim amore captus, sicut exteriùs habuit per virtutem, quod superborum insolentiam nequitiamquē; retunderet: sic per pieratem interiùs decorem domûs Domini diligenter administrare curabar. Cumquē se hoc gratum munus ab Episcopo consensu cleri rotiusquē; populi promeruisse gauderet, ipse nē quid infectū relinqueret, adhuc in plurimis occupatus, misit acceptum reliquias virum omni laude dignum, Euercharum Leodiensē Episcopum, & cum eo clericos ac monachos religiosos. Inter quos fidelis populi multitudo non minima, causā laudabilis spectaculi confluebat. Cumquē ad locum destinatū venissent, vidētes ibi pauimentum marmoreū perstratum, nullum verò certum recognoscētes reconditi signum thesauri, alij quidē adorauerunt, quidam autem dubitauerunt. Tunc admonente Episcopo & exhortante eos, qui conuenerant, præmissā tandē solenniter oratione, opus propter quod venerant, aggressi sunt cum fiducia.

Euercharus  
Leodiensis  
Episcopus.

Confestim autem vt aperuerunt sarculis terram, mirabile dictū, repleti sunt omnes odore vehementissimo, quo nihil vnquam suauius sentiebant: & quo quis magis proximus fuit sepulcro, eo magis se odoris dulcedine affectum esse testatus est. Vndē factum est, vt omnes tunc religiosi, fossōres esse cuperent, quatenus diuinæ fragrantia vim mirificam abundantius caperent. Nullus tamen, qui intrā parietes eiusdē ecclesię fuisset, expers huius suauitatis inuentus est: nec erat quisquam qui vel tam dulce, vel huic simile aliquid se vnquam olfecisse fateretur. Augebatur itaque magis & magis aura delectabilis, donē veniretur ad corpus sancti martyris. Tunc verò mirū in modum ita afflatis sunt omnes, vt sibipsis eo, quod senserant, pleni omnimodis viderentur, & tamen adhuc velut sitibūdi, haurire amplius niterentur. Verē mirabilis vir iste fuit, qui Christi bonus odor Deo in omni loco, secundum Apostolum, mortuus æquē vt viuus, apparuit. Eleuata sunt igitur à sarcophago lapideo sancti martyris reliquiæ, indequē prospero cursu cum frequentia exultantis populi Coloniam translatae sunt.

Suauissimus  
odor è ru-  
mulo S. Pa-  
trocli.

2. Cor. 2. Vrbis ista metropolis & mater Ecclesiarū fidelis populi, principatum autoritatis suę hinc longē in Gallias, inde vsque ad Oceanum extendebat. Dignus profectò locus, qui custodiret in gremio suo perlatū ad se sancti martyris corpus: in quo non modò magnus sanctorum corporum & reliquiarum numerus, verumetiam numerosa milia martyrum expectant venturum in die iudicij Dominum suum.

## CAP. XXX.

Encomion  
Colonie  
Agrippinæ.

**S**ed sollicitudo summi pontificis nihil negligendum ducens, vt perfecta quæque de magnis maxima faceret, imperfecta suppleret, neglecta magnificè illustraret, modis omnibus inuigilabat. Quo circa ratum duxit, vt locum quendā Saxonie, Sufatium nomine, rebus seculi opulentum, populo plenum, longē latequē circumpositis Saxonum gentibus, nihilominus prouinciariū populis notissimum, sed religionis adhuc penē ignarum, his sancti Patrocli pignoribus decorare, & quodamodò ad sacramenta futuræ salutis initiari debuisset: fiducialiter agens in illo, & credens quòd aromatizans fumus ille, qui in manifestatione sancti eius corporis, sicut supra diximus, inuisibiter adspersus, & sensibiliter cognitus est, per famam meritorum eius, multis foret profuturus. Vndē factum est, vt corpus beati martyris à venerabili Brunone Archiepiscopo Colonia deductum, cum honore magno & gaudio, occurrētibus cum clero populis, Sufato inferretur: vbi repositum est in ecclesia cum diuinis laudibus, quam idem pius Antistes fundauerat, & donis comperētibus ditauerat: vbi etiam à ciuibus & incolis terræ in magna veneratione habetur & colitur vsque in præsentem diem.

Hic summū  
pontificem  
vocat, id est  
Archiepisco-  
pum.

S. Patrocli  
corpus tras-  
fertur Sufa-  
tum.

Nam

Nam & domus, in qua vñdi sunt à Maria pedes Domini, repleta est ex odore vnguenti. Cuius rei mysterium quasi explanari videtur, cum sponsa ad sponsum loquitur: Vnguentum effusum nomen tuum. Nam quod tunc vni domui contigit, nunc totus mundus in se completum nouit.

## CAP. XXXI.

Cætera, quæ tam breui tempore suæ Ecclesiæ filijs oblectamenta contulit, & dona salutis, pensari nequeunt, æstimari non possunt, quæ ex omnibus penè mundi plagis & terminis religioso affectu & animo congregauit, quasi coniiciens quod futurum erat, vt pro breuitate dierum suorum, gregi sibi commissio dona perennia confirmaret. Quo tamen studio id curauit potissimum, vt & illis, vñdè abducta sunt, desiderium, & ijs, quò adducta sunt, amplificarerur gaudium: quatenus vtriq; bono odore Christi, qui est in martyribus, immò quod ipsi sunt, licèt diuersis affectibus prouocati, & illi viuaciùs appeterent, quod negligebant: & isti perpetuò venerarètur, quod ad se translaturum esse gaudebant. Nam qui nescit bonum amare, quod habet, si ablatum ab illo fuerit, discet fortassè bonum amare, quo caret: & habebit illud, dum aberit, fructuosius in memoria, quod sibi inutiliter habuit in presentia. Impletum est hoc modo Euangelicum illud, quo dicitur, Omni habenti dabitur, & abundabit: ei autem, qui non habet, & quod habet, auferetur ab eo.

Martyres  
Christi bonus odor.

Marth. 25.

## CAP. XXXII.

Interea certatim multis in locis per parochias Episcopij sui, fidelis hic Domini seruus & prudens, ecclesias, monasteria, & cætera ædificia seruitio Domini Dei sui, & honori sanctorum eius apta, quadam à fundamentis erexit, quadam priùs fundata, nobiliter auxit, alia olim diruta reparauit. In his singulis qui Deo omnipotenti sub regula vitæ canonicæ deseruierent, prouida ingenij sui arte disposuit: ac nè quid eis pro modo conuersationis suæ deesset, liberaliter disponendo prouidit. Cuius operis & saluberrimi studij monimenta perenniùs in ijs, vbi acta sunt, locis firmata perdurant, ita vt in laudem & gloriam Iesu Christi, memoriam tanti viri nulla ætate obscuratum iri in perpetuum patiantur. Idem ad exterarum nationes transfudit, & in regno suæ prouidentia delegato, partim exemplo, partim opere proprio, partim varia personarum qualitate & crebra admonitione diffudit. Non enim passus est suorum quenlibet aut incassum occupari, aut ocio torpere inertis: diffiniens, vt solebat loqui, ignaum pecus arcendum à præsepibus, vt secundum Apostolum, qui non laborat, nec manducet. Non possunt singulatim conscribi bona omnia, quæ fecit, quæ docuit, quæ amauit. Tantum semper materiei supererit id curantibus, vt ipsi profectò antè lassum cessauerint, quàm id, quod moluntur, expleuerint. Iam verò in prædicatione verbi Dei, & in subtilitate disputationum de sinceritate scripturarum, qualis quantusque fuerit, admirari possumus, diffinire non possumus: quæ tam copiosè sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & ea, quæ secundum pietatè est doctrina, profudit, vt plenum cum esse sapientia Dei, per quam omnia facta sunt, nemo hoc audiens & rectè intelligens dubitauerit. Et vt nihil, quod diuini cultus vsui competeret, sagax eorum, quæ sunt Iesu Christi, scrutator intentatum relinqueret, si quos aut in suorum ouilium septis, aut extrà reperit, qui singulari acie cõtra diabolum dimicaturi, solitariam vitam appeterent, hos cum omni veneratione susceptos, suæ quoque exhortationis charitativa consolatione munitos, per diuersas monasteriorum & ecclesiarum cellulas, cum idoneo Ecclesiæ testimonio, & religioso, vt decebat, officio, alibi singulos, alibi binos inclusit: quibus tamen adinuicem, nisi sermone tantum & ad spectu nullus pareret accessus. His sumptus, & quæcunque humanæ fragilitati necessaria videbantur, per fidelissimos suæ administrationis vicarios sollicitè ministravit, & præcipuè per Apostolorum festa, quotquot in anno occurrerent, singulatim eos donis congruentibus visitauit. Ità secundum perspicuam Apostolicam normam doctrinæ, bona prouidere curauit, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus: vt cuiuscunq; affectus siue conditionis homines, si Deum quærerent, inter eius discipulos aut probari possent, aut erudiri.

Templa & monasteria  
B. Bruno condit.

Georgic. 4.  
2. Theil. 3.

Prædicat  
verbu Dei.

Pfal. 103.

Solitaria vi  
tam experies  
præclarè  
fouet.

Rom. 12.

## CAP. XXXIII.

De ancillis Dei, quæ in monasterio sanctæ Mariæ, diuinæ religioni fuerant deditæ, & de quæ Canonicis ad sancti Andreæ Apostoli ecclesiam translatis, & si qua erant huiusmodi, scrupulum quidem reliquit non modicum: sed ijs, quibus mētis acies ita non viget, vt synceram eius intentionem in diuersis operibus valeant perspicaciter

Canonicos  
transfert ad  
S. Andreæ  
ecclesiam.

Macha. 5. **intueri.** Qui utique si aduerterent non homines propter locum, sed locum à Deo eli-  
 1. Reg. 5. gi propter homines, & quia obedientia Deo placet super sacrificium: scirent fortasse  
 Iacob. 5. oues vocem pastoris audire debere, & magis id ratum acceptumque Deo fore, quod  
 per obedientiam, quam quod per propriam voluntatem, sequuntur. Vbi autem ze-  
 lus & contentio, ait Iacobus Apostolus, ibi inconstantia & omne opus prauum. Si-  
 militer in eo, quod nefarios quosdam patriæ ciuiumque, prædones de regno, vbi quieti  
 & pacifici esse noluerunt, quasi pestem bonorum expulit, & exulare coëgit, ipsis licet  
 nescientibus profecto cōsuluit. Quo enim diuturnior nequitia, eo grauiorem & pro-  
 lixiorem sibi comparabat pœnam. Quando autem boni quiescerent, si malorum fu-  
 rori nemo resisteret? Nimirum pepercit illis Deus, quibus hoc magna sua patientia &  
 bonitate permisit, vt de pace & statu patriæ suæ absentes audirent, quod præsentem  
 nunquam videre vellent. Felices, si bona sua saltem in peregrinatione cognouerint,  
 Math. 5. & patriam cupierint, de qua expelli non possint: vbi beati omnes pacifici, quoniam  
 filij Dei sunt vocati. Talis itaque per Dei omnipotentis gratiam vir iste fuit, vt nec odio,  
 nec inuidia ad persequendum eos, qui tales erant, villo modo excitaretur: nec à mise-  
 rendo aut parcendo miseris duritia aut crudelitate aliqua restringeretur: sed vt pas-  
 tor sollicitus, & verè dux populi Dei, salutem omnium & vtilitatem in omni quaesuit  
 Valde cauet  
 ouibus suis,  
 ne à malis  
 seducatur.  
 Rom. 12.  
 1. Cor. 5.

qui hoc dixit, quendam satanæ in interitum carnis tradere iussit, vt spiritus in die Do-  
 mini saluus esse possit.

## CAP. XXXIII.

Igitur cum iam propè esset summa dies & ineluctabile tempus, quo Deus omnipo-  
 tēs, propitius terræ populi sui, vltus sanguinem feruorum suorum, vindictam retribu-  
 eret in hostes eorum: aggrauata est vltra modum & omninò intolerabiliter super-  
 bia ferocissima gentis Hungarorum, seducta (credo) superioris anni successu. Siqui-  
 dem, vt veracissime dictum est, ante ruinam exaltatur cor: ibi ceciderunt omnes, qui  
 operantur iniquitatem. Præuenit hanc pressuram imminentem Ecclesie, pax in pala-  
 tio regali, quod in Arnstat habitum fuit, ex integro condita, & ex magna iam parte  
 per Imperatoris nostri fratrumque, eius sapientiam confirmata. Et reuerà tribus &  
 1. Cor. 14. linguis innotuit, quia Deus dissensionis non est, sed pacis: tantam huius initio opera-  
 tus est salutem populo suo. Imperatoris quidem spiritus agitabatur in ipso, quia non  
 erat ei tempus exercitum congregandi: sed fidutiam habuit per Christum ad Deum,  
 1. Reg. 14. qui potens est saluare in paucis, sicut in multis. Aderat ibi Cuno, non iam Dux, sed  
 Miles muta-  
 tio Cunonis  
 principis. miles, toto, vt putabatur, animo conuersus ad pacem, quam paulò antè atrociter im-  
 pugnat, cilicio membra domans, Deum gemitibus, vt fertur, exorans, vt si sic eius  
 sancta voluntas existeret, permessa Regi nostro & exercitui eius victoria, eum ab im-  
 pijs, quibus se prius coniunxerat, permetteret trucidari, vt possit in perpetuum ab  
 eorum consortio liberari. Imperator indici sanxit ieiunium ipsa, quæ tunc erat, in  
 Nota vt o-  
 lim nostri  
 Imperato-  
 res se ad bel-  
 la pararint. vigilia sancti Laurentij martyris, per cuius interuentum sibi populoque suo ipsum  
 Deum poposcit esse refugium. Propositum suscepti operis negat expedire bel-  
 lum, primo sanctæ festiuitatis diluculo susceptum, vixdum vespertino crepuscu-  
 lo, Deo misericorditer dispensante & pro suis pugnante, satis feliciter peractum,  
 miserandum post victoriam Cunonis interitum, gloriosissimum Imperatoris tri-  
 umphum, regem ipsum barbarorum, duces & principes captiuos, trophæa per to-  
 tam regni ipsius latitudinem, vsque ad eiusdem gentis fines frequentissima: quæ  
 Hungari  
 egregie do-  
 mantur. omnia proprii industriam operis, ad laudem & gloriam nominis Dei omnipotentis,  
 expectant.

## CAP. XXXV.

Nos, vt à quo paululum defleximus, ad propositum redeamus, quid interea pius  
 Archiepiscopus Bruno, totius semper perosus malitia, & indefatigatus iustitiæ  
 executor fecerit, discramus. Cum videret se ad præstitutum diem seniori & fratri suo  
 magno Imperatori, cum auxiliarijs copijs non posse occurrere, simulque esset solici-  
 tus, ne fortè barbari bellum vitantes, in Galliam suo iuri commissam prouinciam, de-  
 clinarent: arbitratus sic se regno consulere, votisque Imperatoris sic amplius de-  
 seruire, Ludolphum prolem regiam, nepotem suum conuenit, agrum eius animum  
 blan-

blanditijs melle dulcioribus deliniuit, statum pristinum, si, quæ sua erant, accuratiùs vellet attendere, repromisit. A quo postquam medicinalia sermonum & exhortationum suarum antidota, non vt priùs, obliquis ambagibus declinari, sed solito atidiùs p̄gustari, & ad interiora pectoris recipi sensit, eum mox in Episcopij sui locum venerabilem, Bonnam videlicet, iucundè satis inuitauit, iucundiùs suscepit, omni voluntate vtrisque digna & commoda, cunctisque, qui aderant, gratissima, non immemor regie dignitatis, affecit. Qui dum adhuc simul essent, de his, quæ in expeditione bellica, immò diuina virtute facta sunt, nuncios acceperunt. Institit nepotem patruus ampliùs consolari. Factum est in breui, instinctu huius consiliarij, vt filio suo, qui perierat & inuentus est, Imperator totam Italiam delegaret, & quod maius fuit, paternam firmissimè pietatem impènderet. Vbi dum maximè placuit populo, viamque affectauit olympo, repenti flos ille integerrimus, & robur regni tutissimum, è medio excessit.

P. Bruno Ludolphus Imperatoris filius inuitatus Bonnam,

## CAP. XXXVI.

**P**ater autem eius Imperator, ac semper magnificus triumphator, post lucrum consolatione accepta, cum fratre suo veterem necessitudinem noua consuetudine iunxit, Coloniam venit: ibi se non tam fraternis delicijs, quàm mutuis cum illo adpectibus, affatibus & cunctis omninò iucundissimis v̄sibus oblectauit. Nec defuit ibidem seuera in improbos & importunos ciues regni censura iudicij, blanda itè in bonos & mites pia dominationis liberalitas. De statu regni, rebusque eius tutandis & dilandis, sedulo & strenue in commune consultum: vt de faciendis quibuslibet, alijs refecandis cautissimè ageretur, summo consilio prouisum est. Quæsiuit interea summa diligentia pius pastor Bruno, veritatis assertor, Euangelij propagator, nauos & industrios viros, qui rempublicam, suo quisque loco, fide & viribus tuerentur. ijs vt neque consilium, neque copia deessent, sedulo curauit. Quotquot etiam de principibus & regionarijs prioribus, cæterisque, quorum dispositio regni intererat, saluberrimis suis admonitionibus ad communis bonorum omnium vtilitatis foedus fide plena conferant, hos ipse inter summos & familiares habebat, eisdem Imperatorem germanum suum apprimè conciliabat, pensans non temerè a quodam sapiente dictum: Bonus, vbi negligas, segnior: at malus fit improbius. Archiepiscopum Treurensem Henricum, magni meriti & summae probitatis virum, qui Rutperro magnifico præfule, Coloniae in graui pestilentia, cum & Imperator ibidem esset, defuncto successit, Vuilhelmum quoque præclaræ & gratissimæ excellentiæ Archimandritam, nepotem suum, Friderici Moguntini antistitis successorem, ambos egregios, ambos in lege Domini perfectè instructos, Imperatori alterum consanguinitate, alterum probitate, vtrunque familiaritate coniunctissimos, ipse quoque, in primis summa veneratione colebat. Hos igitur tales, tam illustres, tam certè sapientes, & religiosos, & in omnibus bonis artibus eruditos viros ad consilium, nè fortè ipse per se, vt sunt humana, à tramite veritatis v̄spiciam exorbitaret, frequenter adhibuit: hos cum ipso simul, non solum in lectione, consilio & disputatione, sed etiam in acie vidimus, prouidentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus.